



Міністерство освіти і науки України
Національний аерокосмічний університет ім. М.
Є. Жуковського
«Харківський авіаційний інститут»
СИЛАБУС
навчальної дисципліни
(обов'язкові компоненти ОПП)
ПРАВОВЕ РЕГУЛЮВАННЯ БЕЗПЕКИ
ЦИВІЛЬНОЇ АВІАЦІЇ
Спеціальність: 081 Право
Галузь знань: 08 Право

Рівень вищої освіти	Перший (бакалаврський)
Статус дисципліни	вибіркові компоненти ОПП
Курс	4 (другий)
Семестр	Осінній (7)
Обсяг дисципліни, кредити ЄКТС/години	6 кредитів/180 годин
Мова викладання	українська
Що буде вивчатися (предмет вивчення)	Студенти отримують теоретичні знання щодо положень про загальну правову характеристику авіаційної безпеки, її складові у межах цивільної авіації, механізму правового регулювання безпеки Цивільної авіації, а також поняття методів та системи правових та організаційних заходів забезпечення авіаційної безпеки. Правовідносин, що виникають у сфері авіаційної безпеки в цивільній авіації.
Чому це цікаво/треба вивчати (мета)	Вивчення курсу надасть систему знань, що сприятимуть формуванню професійних навичок у сфері правового регулювання суспільних відносин у сфері авіаційної безпеки, а також формування у студентів практичних навичок щодо самостійного розв'язання проблем, пов'язаних з реалізацією норм законодавства у сфері правового забезпечення безпеки Цивільної авіації.
Чому можна навчитися (результати навчання)	У результаті вивчення навчальної дисципліни студенти отримують: 1) систему знань щодо: - загальних та специфічних ознак кримінального поняття та сутності авіаційної безпеки; - принципів функціонування авіаційної безпеки; - правового механізму забезпечення авіаційної безпеки; - особливостей правового регулювання авіаційної безпеки; - системи моніторингу ступеня забезпечення безпеки в аеропортах, на авіапідприємствах цивільної авіації; - особливостей діяльності Міжнародної організації цивільної авіації в галузі попередження актів незаконного втручання. 2) систему вмінь: - вільно орієнтуватися в структурі чинного -

	виявлення загроз безпеки Цивільній авіації; - застосування чинного законодавства у сфері забезпечення безпеки Цивільної авіації; - виявлення та кваліфікації кримінальних та адміністративних правопорушень безпеки Цивільної авіації; 3) уявлення про: - сутність складових авіаційної безпеки; - тенденції розвитку авіаційного законодавства України; - права та обов'язки суб'єктів авіаційної діяльності щодо забезпечення безпеки Цивільної авіації; - правову компетенцію органів, що забезпечують виконання програми у сфері авіаційної безпеки цивільної авіації; - систему правового регулювання авіаційної безпеки в Україні та заходів примусу під час її забезпечення; - міжнародні правові акти з авіаційної безпеки.
Як можна користуватися набутими знаннями і уміннями (компетентності)	Отримані знання формують: - здатність розв'язувати складні спеціалізовані задачі та практичні проблеми у галузі професійної правничої діяльності або у процесі навчання, що передбачає застосування правових доктрин, принципів і правових інститутів і характеризується комплексністю та невизначеністю умов; - здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях; - здатність розуміння предметної області та розуміння професійної діяльності; - здатність застосовувати знання з основ теорії та філософії права, знання і розуміння структури правничої професії та її ролі у суспільстві; - здатність аналізувати правові проблеми, формувати та обґрунтовувати правові позиції; - знання і розуміння особливостей реалізації та застосування норм матеріального і процесуального права. - здатність визначати належні та прийнятні для юридичного аналізу факти. - здатність аналізувати правові проблеми, формувати та обґрунтовувати правові позиції. - здатність до критичного та системного аналізу правових явищ і застосування набутих знань у професійній діяльності.
Навчальна логістика	Правове регулювання діяльності Цивільної авіації в Україні. Правове регулювання управління Цивільною авіацією в Україні. Суб'єкти державного управління Цивільною авіацією в Україні. Правовий статус уповноваженого органу з питань Цивільної авіації. Безпека Цивільної авіації. Правові аспекти забезпечення безпеки Цивільної авіації. Правові питання забезпечення кібернетичної та екологічної. Відповідальність за правопорушення проти безпеки Цивільної авіації. Характеристика окремих складів кримінальних та адміністративних правопорушень проти безпеки Цивільної авіації. Проведення у справах про адміністративні правопорушення проти безпеки Цивільної авіації. Механізм міжнародно-правового регулювання безпеки Цивільної авіації. Правове регулювання безпечного розвитку міжнародної Цивільної авіації. Міжнародно-правові основи використання та охорони повітряного простору.

	Види занять: лекції, практичні заняття, самостійна робота. Методи навчання: методи тренінгу і дискусія, ситуативні завдання і практичні кейси, робота в малих групах, творчі та аналітичні завдання. Форми навчання: денна (очна), дистанційна
Політика курсу	1. <u>Письмові роботи:</u> Планується виконання студентами обов'язкових та додаткових декількох видів письмових робіт: письмових робіт за результатами самостійної роботи за темами курсу, тестових завдань за модулями (перелік та зміст завдань за темами курсу міститься на сторінці в: https://mentor.khai.edu/course/view.php?id=4247), письмових експрес-опитувань на семінарських заняттях тощо. 2. <u>Академічна доброчесність:</u> Очікується, що студенти будуть дотримуватися принципів академічної доброчесності, усвідомлюючи наслідки її порушення. Порушення академічної доброчесності регулюється відповідно до Положень «Про систему забезпечення якості освітньої діяльності та вищої освіти СУЯ ХАІ-НМВ-П/011:2017» та «Про академічну доброчесність» СУЯ ХАІ-НМВ-П/004:2019 від 21.06.2019 (зі змінами від 22.01.2020) (https://khai.edu/ua/university/normativnabaza/polozheniya1/polozhennya-yaki-regulyuyut-poryadok-zdiysnennya-osvitnogo-procesu/; https://khai.edu/assets/files/polozhennya/polozhennya-pro-akademichnu-dobrochesnist.pdf)). 3. <u>Відвідання занять</u> Відвідання занять є важливою складовою навчання. Очікується, що всі студенти відвідають лекції і практичні заняття курсу. Пропуски семінарських (практичних, лабораторних) занять відпрацьовуються в обов'язковому порядку. Студент зобов'язаний відпрацювати пропущене заняття впродовж двох тижнів з дня пропуску заняття. За пропущені лекційні заняття без поважних причин в обсязі, що перевищує 10% від загальної кількості лекційних годин, які відведені на навчальну дисципліну відповідно до робочого навчального плану, керівник курсу віднімає 5 балів від підсумкового семестрового балу студента (https://khai.edu/ua/university/normativnabaza/polozheniya1/polozhennya-pro-organizaciyu-sistemi-upravlinnya-yakistyu/polozhennya-pro-sistemu-zabezpechennya-yakosti/)).
Пререквізити	«Кримінальне право», «Адміністративне право», «Повітряне право», «Кримінальний процес», «Криміналістика» та ін.
Пореквізити	«Відшкодування шкоди завданної на авіаційному транспорті», «Транспортне право» та ін.

Інформаційне забезпечення з репозитарію та фонду НТБ НАУ	Безпека авіації. За ред. В. П. Бабака. Київ: Техніка, 2004. 584 с Авіаційна безпека: Зб. док. / Нац. авіац. ун-т, Європ. субрегіон. навч. центр ІКАО з авіац. безпеки; [Уклад.: Н.В.Бабак та ін.]. К., 2003. 234 с. Шинкаренко І.Р., Спіціна Г.О. Безпека об'єктів інфраструктури авіаційного транспорту: теоретичні аспекти. <i>Вісник Дніпропетровського державного університету внутрішніх.</i> 2020. №2. С. 253-262. включено до міжнародної науково-метричної бази Index Copernicus International (Республіка Польща, Варшава), «Перелік Б МОН України» DOI: DOI: 10.31733/2078-3566-2020-2-253-262 Mentor: https://mentor.khai.edu/course/view.php?id=1686
Локація та матеріально-технічне забезпечення	Аудиторія теоретичного навчання
Семестровий контроль, екзаменаційна методика	іспит
Кафедра	Права (702)
Факультет	Гуманітарно-правовий (№7)
Викладач(і) 	ІПБ: Шинкаренко Ігор Ростиславович Посада: професор Наукова ступінь: кандидат юридичних наук Вчене звання: професор Профайл викладача: Тел.: (057) E-mail: i.shynkarenko@khai.edu https://orcid.org/0000-0001-5524-2259; ID: 1464847 http://irbis-nbuv.gov.ua/ASUA/1464847 https://education.khai.edu/lecturer/schinkarenko-igor-rostislavovich Робоче місце: 205 к-2.
Оригінальність навчальної дисципліни	Авторський курс, викладання українською мовою ¹
Лінк на дисципліну	

Розробник силабусу навчальної дисципліни
професор кафедри права
кандидат юридичних наук, професор

І.Р. Шинкаренко

Гарант освітньої програми
доцент кафедри права
кандидат юридичних наук, доцент

А.Є. Голубов

Завідувач кафедри
доктор юридичних наук, доцент.....Г.О. Спіціна

¹ Більш детальну інформацію щодо компетентностей, результатів навчання, методів навчання, форм оцінювання, самостійної роботи наведено у Робочій програмі навчальної дисципліни.